1 quorum *Cludius* | fidem in M. A 2 M. AP, em. *Ruhnk.*
 3 gratia A 5 Is P: om. A 11 aput A 12 maxi-
 mam P 14 se *addidit Puteanus; explicant alii* addixit Ma-
 rio omnia imperia etc. ea concupiscenti, quasi hoc Sulpicius
fecerit lege de uno Mithridatico lata: illud Velleius dicere pot-
erat, senem Marium omnia imperia concupivisse. 19 tulit
mallem abesset | etiamq. A | Pompeii P 21 contractu A
 23 fort. P. Sulpicium 24 Sulpitium AP 25 etiam *obelo*
notavit Orelli; an tamen?

consulatum annuque septuagesimum nudus ac limo obrutus, oculis tantummodo ac naribus eminentibus, extractus arundineto circa paludem Martiae, in quam se fugiens consecrantis Sullae equites abduerat, iuncto in collum loco in carcerem Minturnensium iussu diumviri perductus est. ad quem interterendum missus cum gladio servus publicus natione Germanus, qui forte ab imperatore eo bello Cimbrico captus erat, ut agnovit Marium, magno eiulatu exprimens indignationem casus tanti viri abiecto gladio profugit e carcere. tum cives, ab hoste misereti paulo ante principis viri docti, instructum eum viatico conlataque veste in navem imposuerunt. at ille adscensus circa insulam Aenariam tulum cursum in Africam direxit inopemque vitam in tugurio ruinarum Carthagenensium toleravit, cum Marius aspiciens Carthaginem, illa intuens Marium, alter alteri possent esse solacio.

20. Hoc primum anno sanguine consulis Romani militis imbutae manus sunt: quippe Q. Pompeius, collega Sullae, ab exercitu Cn. Pompei proconsulis seditione, sed quam dux creaverat, interfectus est. non erat Mario Sulpicioque Cinnna temperator. itaque cum ita civitas Italiae data esset, ut in octo tribus contribuerentur novi cives, ne potentia eorum et multitudo veterum civium dignitatem frangeret plusque possent recepti in beneficium quam auctores beneficii, Cinnna in omnibus tribubus eos se distributurum pollicitus est: quo nomine ingentem to-

1 anteque *xx AP*, *ex V. sicut*, *anteque* *xx Fulvian*.

4 consecrantis *P* = 5 *tr. r.* *AP*, *consecrantis* *Lyons*.

7 ab, sub *Burm*.

8 magno *ML*, cum magno *P*.

9 exprimens *Acidalius et Mader*, *Ab. et H.*, 9d, exprimens *MP*.

10 exprimenti *A*.

11 ins. data *V. n. Laurent*, *Laonar. ad AP*.

12 Aenariam *c*.

13 Carthagenensium *A*.

14 solatio *AP*.

15 sunt *ML*, *em P*, *Q*, *all. Hecker*.

16 Sive *A*, ab exercitu *M*, ad ab *A*, *s. i.*, *ext. thal. H.*, *sortit. i. l. s. l.* *A*.

17 conflaverat *Hecker*, *ante non Hume*, *scilicet Licunciae posuit*.

18 Sive *A*, *et mar. P*, *Sive* *P*.

19 possent *A*.

tius Italiae frequentiam in urbem acciverat. e qua pulsus collegae optimatumque viribus cum in Campaniam tenderet, ex auctoritate senatus consulatus ei abrogatus est suffectusque in eius locum L. Cornelius Merula flamen dialis. haec iniuria homine quam exemplo dignior fuit. 5
 4 tum Cinna corruptis primo centurionibus ac tribunis, mox etiam spe largitionis militibus, ab eo exercitu, qui circa Nolam erat, receptus est. is cum universus in verba eius iurasset, retinens insignia consulatus patriae bellum intulit, fretus ingenti numero novorum civium, e quorum 10
 5 delectu trecentas amplius cohortes conscripserat ac triginta legionum instar impleverat. opus erat partibus auctoritate, cuius augendae gratia C. Marium cum filio de exilio revocavit quique cum iis pulsi erant.

1 21. Dum bellum autem infert patriae Cinna, Cn. 15
 Pompeius, Magni pater, cuius praeclara opera bello Marsico praecipue circa Picenum agrum, ut praescripsimus, usa erat res publica quique Asculum ceperat, circa quam urbem, cum in multis aliis regionibus exercitus dispersi forent, quinque et septuaginta milia civium Romanorum, 20
 2 amplius sexaginta Italicorum una die conflixerant, frustratus spe continuandi consulatus ita se dubium mediumque partibus praestitit, ut omnia ex proprio usu ageret temporibusque insidiari videretur, et huc atque illuc, unde spes maior adfulsisset potentiae, se exercitumque deflecteret. 25
 3 sed ad ultimum magno atrocique proelio cum Cinna con-

5 hominem quam *A* corr. ex homine inquam 6 primo]
 pria *A* 8 universos *AP* 13 gratia cuius augendae (augenda *A*) *AP*, transposuit praecedente *Orellio Madvig* (cf. II, 6, 2. 99, 4); aliorum coniecturas v. apud *Kritzium* | malim *Marium* (sine *C.*) 17 praediximus *Ruhmk.* supra scripsimus *Friebel* 20 $\overline{\text{LXX}}$. ac deinde $\overline{\text{LX}}$. *P.* nos posteriore loco milia non addidimus (in *P* omnes numeri, non solum millenarii, lineam habent, velut ante $\overline{\text{x}}$. annos) 22 *COS.* sulta se *A* 23 ut om. *A* 25 adfuisset *AP*, em. *Aldus* | potentia esse *A*, fort. potentiae sese

fluxit: cuius commissi patratique subipsis noctibus ocu-
 lisque urbis Romanae pugnantisque spectantibusque quam
 fuerit eventus exitialis, vix verbis exprimi potest. post
 hoc cum utrumque exercitum velut parum bello exhaustum
 5 laceraret pestilentia, Cn Pompeius **decessit. cuius in-
 teritus voluptas amissorum aut gladio aut morbo civium
 paene damno repensata est, populusque Romanus quam
 vivo iracundiam debuerat, in corpus mortui contulit. seu
 10 duae seu tres Pompeiorum fore familiae, primus eius
 nominis ante annos fere centum sexaginta septem Q. Pom-
 peius cum Cn Servilio consul fuit. Cinnae et Marus haud
 incruentis utrimque certaminibus editis urbem occupave-
 runt, sed prior ingressus Cinnae de recipiendo Mario le-
 gem tulit.